－1－

教育委員会 11月定例会会議録

１ 日 時  令和 6年 11月 8日（金） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、竹林委員、草間委員、飯島委員、望月委員

（事務局）鈴木教育推進部長、畠教育総務課長、中村学校教育課長、

沼上生涯学習課長、渡邊図書館長、及川文化財課長、

相田教育総務課施設係長、武藤図書館主幹

（書 記）諏訪部教育総務課長補佐、風間教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  0人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 34号三島市立図書館条例施行規則の一部を改正する制定について

（８）議第 35号令和 6年三島市議会 11月定例会提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

（９）その他

（10）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が草間委員と竹林委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

  （竹林委員）

   生涯学習課が開催する高校生討論会について、高校生の参加条件は三島市在住の必要があるのか。

 （沼上生涯学習課長）

   三島市在住でなくても在校生であれば参加可能である。

  （竹林委員）

   開催場所と討論内容について伺う。

  （沼上生涯学習課長）

   イトーヨーカドー三島店 1階のコーヒー店前にて開催予定で、ふるさと納税をまちづくりと結び

付けた内容となっている。事前研修会では、講師から討論会をスムーズに進められるようにディス

カッションの進め方を指導いただく。11月中に 2回目の研修があり、本番に向けプレディスカッシ

ョンを行う予定である。

  （竹林委員）

   昨年度、討論会を行った際に観衆はどの程度集まったのか。

  （沼上生涯学習課長）

   買い物途中に立ち寄る客も多く盛況であった。

  （竹林委員）

   地方行政に関心を持ち、高校生が発表するのはとても貴重な良い企画であり、期待している。

  （鈴木教育推進部長）

   昨年の観客数について、コーヒー店の前に並べた観客席は満席になり、高校生の家族以外にも討

論会に関心を待った方が足を運ばれた印象を受け、会場の周りは熱気に包まれていたように感じる。

参加した高校生も次に生かすことのできる機会になった。

  （飯島委員）

   生涯学習課の経過報告に関して、10月 19日開催の高齢者向け「スマホを使ったバスの乗り方」

講習会の参加人数と内容について伺う。

（沼上生涯学習課長）

  キャッシュレス決済による支払い方法や高齢者のバスの乗り降りについて、富士急シティバスの

方に、実際にバスを用意していただいた上で、講習いただいた。今年度から始めた事業であり、11

名の方が参加した。

                 －3－

  （飯島委員）

   自動車運転免許の返納をされた方に対してタクシー券等を配布している事業もあるが、こちらは

1回限りのことなので、今回のような講習会を継続していただけると良いと思った。

（５） 教育長の報告

 望月保宏委員が 11月 1日に新たに教育委員に就任された。本日から、新たな体制で教育委員会

を開催するのでお願い申し上げる。

 10 月 5 日に、三島大祭り絵画コンクールの表彰式を行った。しゃぎり、手筒花火、流鏑馬、夜

店など、今にも動きだしそうな迫力のある絵、音が聞こえてきそうなリズム感のある絵など、時

代を問わず、三嶋大祭りが三島市民、三島の子どもたちにとって欠かせない行事であることが伝

わってきた。素晴らしい作品を描いてくれた小学生に拍手を送る。

 10 月 6 日には三島市総合防災訓練が南二日町広場をメイン会場として行われた。あいにく小雨

に見舞われたが、消防本部、陸上自衛隊他の参加団体による、ドローンを使用した情報収集訓練、

車両からの救出訓練、宙づり救出訓練等、実動訓練をプログラム通りに実施した。いつ被災する

かわからない三島市にとっても「備えあれば憂いなし」の文字通り、被災した場合に役立つ訓練

であった。

 10 月 20 日は、箱根の里まつりが開催された。計画と当日の運営に当たってくださった実行委

員の皆様にも感謝申し上げる。同日には、文化財課が向山古墳群第 16 号墳の発掘調査現地説明

会を行った。16 号墳は、現在わかっている範囲では、全長 70m 程度の大きな前方後円墳で、平

成 28 年に県史跡に指定された。田方平野、富士山を見渡すことができる立地で、埋葬施設はヤ

マト王権との交流を示していると思われる竪穴式石室であるが、全貌は謎だらけで、古代へのロ

マンあふれる古墳である。三島市内外から、多くの方にご参加いただき、発掘調査現場について、

文化財課学芸員の説明を熱心に聞いておられた。この説明会の様子はテレビでも放映された。今

後の発掘調査の結果が注目される古墳である。

 11 月 2 日に短時間で記録的な大雨が降り、市内でも多くの箇所で冠水した。学校においては、

大きな被害は無く、休日にもかかわらず、対応していただいた職員には感謝する。

 5 月から始まっていた静東教育事務所の人事管理訪問が 10 月 31 日の向山小学校を最後に終了

した。一人一台端末を子どもたちが文房具のひとつとして活用しており、すべての教室に設置さ

れた電子黒板にタブレットの一人一人の学習状況を写し出して提示する場面も多くみられた。タ

ブレットに加えて電子黒板が各教室に設置されていることは、個別最適な学びの一体的な充実に

大いに役立っていることを感じる。11 月には、東小学校及び沢地小学校の研究指定発表が行わ

れるため、教育委員の方々にも子どもたちの学びの姿をご覧いただきたくお願い申し上げる。

                 －4－

（望月委員）

   先日、沼津市の高尾山古墳が国指定史跡になったが、向山 16号墳はそれに匹敵するくらい重要

な史跡だと考える。市内外の研究者に様々なご意見をいただきながら調査をしっかりやって欲しい。

竪穴式石室はもちろんだが、墳丘の周辺に至るまで調査をお願いしたい。調査後の整備も、研究者

の意見を聞きながら充実させて欲しい。

  （及川文化財課長）

   向山古墳群については、調査整備検討委員会を年に 2 回開催しており、令和 9 年の国の指定を目

指し大学の先生方に発掘の進め方等を相談している。

  （鈴木教育推進部長）

   先生方から、三島の宝として市全体で押し上げていく必要があるとのご意見を受け、教育委員会

としても、市民に対して周知が必要と考える。先生方には、学術的な部分からご指導いただき、市

民に対しては、三島にとって、貴重な場所であったことをアピールして行く。

  （望月委員）

   箱根西麓には、古墳や山中城跡もあり、これらを一体化して市民に普及啓発しながら、観光資源

としていけるように、市長部局とも連携しながら考えていって欲しい。

  （竹林委員）

   次回の向山古墳発掘現地調査説明会の開催予定は決まっているのか。

  （及川文化財課長）

   現時点では来年の 2 月に開催予定である。

（６）教育推進部長の報告

  ア 主な事業等の予定について

（ア） 第 72回楽寿園菊まつり

（１） 開催時期 10月 30日(水)～12月１日(日)

（２） 内 容 大型盆景（紫式部ゆかりの「上賀茂神社」）、夜間ライトアップ等

（イ） 三島いきいきカレッジ 20周年祭

（１） 日 時 11月 9日（土）午前 1時～3時

（２） 会 場 三島市民文化会館大ホール

（３） 内 容 記念講演『人生 100年楽しく笑って』お笑い福祉士めんぼーくん

U-15伊豆中学生選抜吹奏楽団による演奏

三島ゆぅゆぅ祝祭管弦楽団 Stringsによる演奏

                 －5－

  （ウ）第 29回市民すこやかふれあい祭り

（１） 日 時 11月 10日（日） 午前 9時 45分～午後 1時

（２） 会 場 北小学校体育館

（３） 内 容 出展団体による活動等の展示紹介、惣菜やスイーツ等の飲食物販売、

       こども芙蓉太鼓、車いすダンス、ふれあい抽選会

（エ）チャレンジ！～浄化センターの道路に絵をかこう 2024～

（１）日 時 11月 10日（日）午前 10時～午後 3時

（２）場 所 浄化センター

（オ） 全国史跡整備市町村協議会臨時大会及び陳情活動

（１） 日 時 11月 15日（金）午前 9時～午後 0時 45分

（２） 会 場 東京都千代田区紀尾井町ホテルニューオータニ（臨時大会）

       文化庁、文部科学省、財務省（陳情活動）

（カ） 図書館講座「宮西達也とえがしらみちこのペチャクチャおはなし会」

（１） 日 時 11月 17日（日）午前 10時～11時 30分

（２）会 場 生涯学習センター3階講義室

（キ） 三島フードフェスティバル 2024

（１） 日 時  11月 23日（土・祝）午前 10時～午後 3時

（２） 会 場 楽寿園、みしまプラザホテル、伊豆箱根鉄道本社等

（ク） 音と絵本のマルシェ

（１）日 時 11月 23日（土・祝）午前 11時～午後 3時 30分

（２）会 場 白滝公園

  （ケ）市議会 11月定例会

     （１）日 時 11月 26日（火）本会議初日（議案審議）

            12月 4日（水）～9日（月）本会議（一般質問）、10日（火）予備日

            12月 12日（木）本会議最終日（議案審議）

     （２）会 場 議場

  イ その他

  （ア）三島市教育委員会指定研究

     東小学校  11月 14日（木）午後 1時～